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SHAXS RIVOJLANISHIDA BOLALIK DAVRLARINING AXAMIYATI 

 

Ismailova Shaxzoda Shermuxamadovna  

Norin tumani MMTBga 35-maktab amaliyotchi psixologi 

    

Annotatsiya: Go‟daklik davri inson hayotidagi organik ejtiyojlarni (kislorodga, 

ovqatga, issiq yoki sovuqqa) qondirishga nisbatan yo‟naltirilgan hatti–harakatlarning 

tug‟ma, instinktiv shakllari sof xolda kuzatiladigan yagona davr hisoblanadi.  

 

Insonga xos bo‟lgan hatti–harakatlar, yangi tajribalarni egallash uchun beqiyos 

imkoniyatlarning borligi go‟daklik yoshidagi bolalarning asosiy xususiyatlaridir. Agar 

organik ehtiyojlar yetarli darajada qondirib borilsa, ular o‟zlarining asosiy bo‟lish 

ahamiyatini yo‟qotadi: to‟g‟ri tashkil etilgan kun tartibi, rejim va tarbiya natijasida bola 33 

psixik rivojlanishi uchun asos bo‟ladigan taassurotlarga, harakatga, muloqotga nisbatan 

yangi turdagi ehtiyojlar turkumi yuzaga keladi. Bola tug‟ilishining birinchi haftasidanoq 

uning ko‟rish va eshitish sezgilari jadal suratda rivojlanadi. Bola harakatlanayotgan 

narsani kuzata boshlaydi. U turli ovozlarga, jumladan, kattalarning tovushlariga e‟tibor 

bera boshlaydi. Yangi tug‟ilgan chaqaloqning miya og‟irligi kattalar miyasining 1/4 

qismiga to‟g‟ri keladi, nerv xujayralarning soni esa xuddi kattalarniki kabi bo‟lib, lekin 

ular yetarli darajada rivojlanmagan bo‟ladi. Ilk go‟daklik davri - bu bolaning himoyasiz, 

kam harakat, harakat holatidan juda jadal ravishda rivojlanadigan, quvnoq bolaga aylanish 

davridir. U qisqa vaqt ichida kattalar bilan munosabat o‟rnatadi, predmetlarni ushlashga va 

ulardan foydalanishga o‟rganadi. U atrof olamdagi narsalarni kuzatadi, predmetlarni qo‟li 

bilan ushlab, ularni qandayligini bilishga intiladi, tovushlarga e‟tibor beradi va predmetlar 

yordamida shu tovushlarni o‟zi yaratishga harakat qiladi. U o‟z onasi va boshqa yaqinlari 

bilan emotsional munosabatga kirishadi. Go‟dak yoshidagi bola ham jismonan, ham 

psixik, ham ijtimoiy jihatdan juda tez rivojlanadi. Juda qisqa vaqt ichida atrofidagi  
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hodisalarga juda kam reaktsiyasi bo‟lgan boladan, faol, tez ilg‟aydigan, harakatchan 

yordamga chaqira oladigan, kattalarning yaqin kelishidan quvonadigan bolaga aylanadi. 

Go‟daklik davridagi bolaning hayoti to‟liq kattalar bilan hamkorlikdagi emotsional 

munosabat bilan bog‟liq bo‟lib, bola kayfiyatining yaxshi bo‟lishiga to‟g‟ridan-to‟g‟ri 

ta‟sir ko‟rsatadi. 4-5 oyligidan boshlab, bola o‟z yaqinlarini begonalardan ajrata boshlaydi. 

Kattalar bilan emotsional munosabat shu yoshdagi bolalarning asosiy yetakchi faoliyati 

bo‟lib, bola psixik taraqqiyotining asosi bo‟lib hisoblanadi. Kattalarning doimiy ravishda 

bola bilan birga bo‟lishi, unga nisbatan diqqatning qaratilishiga odatlanishi, uning 

o‟yinchoqlarga nisbatan qiziqishining susayishiga olib kelishi mumkin. Tarbiyaning 

to‟g‟ri olib borilishi bolaning kattalar bilan bo‟ladigan muomala-munosabatini predmetlar, 

o‟yinchoqlar bilan munosabatining almashinishiga olib keladi. Kattalar yordami bilan 

bajariladigan barcha hatti–harakatlari bolaning kelgusi psixik rivoji uchun asos bo‟ladi. 

Kattalarning bolaga nisbatan emotsional munosabati, ularning gaplariga bolaning o‟z 

diqqatini qaratish, javob qaytarishga harakat qilishi, ba‟zi so‟zlarni yodida saqlab qolib, 

emotsiya bildirishi, diqqat, xotira, nutq va boshqa bilish jarayonlarining rivojlanishiga 

zamin bo‟ladi. Ikki oylik davridan boshlab bolada oddiy ranglarni ajratish, 3-4 oyligidan 

boshlab, esa predmetlarning shaklini ajratish layoqati yuzaga kela boshlaydi. Go‟dak bola 

2 oylik vaqtidan boshlab, o‟z onasining yuzini va ovozini o‟zgalarnikidan ajrata boshlaydi. 

2-3 oylikdan boshlab esa, onasining tabassumi va kulgusiga tabassum va turli harakatlar 

bilan javob qaytaradi. 3-4 oyligidan boshlab, bolalar yaqinlariga o‟z harakatlari bilan 

ko‟rish, eshitish yoki gapirishni xohlayotganligini ko‟rsatadilar. 8 oyligidan boshlab esa, 

bola o‟zgacha muhit va begonalar qo‟liga tushsa, o‟z xavotirini yig‟isi orqali 34 namoyon 

etadi. Bu xavotir 14-18 oyligida asta–sekinlik bilan kamaya boshlaydi. 2- 3 oylik bolalarda 

yuzaga keladigan narsalarni ushlay olish harakatlarining shakllanishi ularda 

predmetlarning shakli va hajmini idrok qilishlarini rivojlanishiga olib keladi. Bir yoshga 

yetgan bolada atrof muhitni bilishga qiziqishi va rivojlanayotgan bilish faolligi ko‟zga 

tashlanadi. Ilk bolalik davri: Go‟daklik davridan so‟ng rivojlanishning yangi bosqichi ilk 

bolalik (1-3 yosh) davri boshlanadi. Ilk bolalik davri bola hayotidagi eng ahamiyatga 

molik, uning kelajakdagi psixologik rivojlanishini belgilab beruvchi - muhim davr  
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hisoblanadi. Bu davrdagi rivojlanishning asosini bolaning to‟g‟ri yurishi, muloqotga 

kirishishi va predmetli faoliyatni egallash xususiyatlari tashkil etadi. Tikka va to‟g‟ri yura 

olish imkoni bolani, doimiy ravishda yangi ma‟lumotlarni egallashga zamin bo‟ladi. Bu 

yoshdagi bolalar o‟z hatti–harakatlari bilan juda faol va kattalar bilan muloqotga 

kirishishga intiluvchan bo‟ladilar. 1-3 yoshdagi bola shakllanishda psixik rivojlanishning 

o‟ta ahamiyatliligini inobatga olgan xolda, ayrim psixologlar (R.Zazzo) inson 

tug‟ilganidan to yetuklik davrigacha bo‟lgan psixik rivojlanishiining taxminan o‟rtalari, 3 

yoshga to‟g‟ri keladi, degan mulohazani bildiradilar. Bu yoshdan boshlab, bolalar 

predmetlarni o‟rganish olamiga qadam qo‟yadilar. U endi kattalar bilan nutq orqali 

muomala– munosabatda bo‟la oladi va sodda ahloq qoidalariga amal qila boshladilar. 

Kattalar bilan bo‟ladigan muloqoti tufayli bola atrof hayot haqida ko‟proq ma‟lumot oladi. 

Nutq - bu yoshlarda nafaqat muloqot, balki bola tafakkurining rivojlanishi va o‟zini-o‟zi, 

shuningdek, bilish jarayonlarini boshqarish vositasi bo‟lib ham xizmat qiladi. Ilk davridagi 

bolalarning yetakchi faoliyat turi - predmetlarni o‟rganish hisoblanadi. Go‟daklik 

davridagi bolalarga nisbatan, ilk bolalik davridagi bolalar atrof muhitdagi narsa va 

hodisalarga nisbatan ko‟proq qiziqish bilan qaraydilar. Agar, go‟dak bola qo‟liga ushlagan 

narsani oddiy harakatlar bilan kuzatsa, 2-3 yoshdagi bola shu predmet qismlarini diqqat 

bilan o‟rganganidan so‟ng gina, o‟z amaliy faoliyatida ishlata boshlaydi. Bolani dastlab, 

ayni shu predmetlarning qo‟llanish vazifasi, mohiyati qiziqtirib, u o‟z savoliga javob olish 

maqsadida ko‟pincha kattalarga «Bu nima?» degan savol bilan murojaat qiladilar. 3 

yoshlar arafasida predmetlarning vazifalarini to‟la o‟zlashtirgan bolalar, o‟z o‟yinlarida, 

shu predmetlardan maqsadsiz foydalanib qolmay, balki ularni o‟z vazifalariga kura 

ishlatadilar ham. Bolaning nutqi u 1,5 yoshga qadar yetgungacha birmuncha sekinlik bilan 

rivojlanadi. Bu davr ichida u 30-40 ta so‟zdan, to 100 tagacha so‟zni o‟zlashtiradi, lekin 

ularni amaliyotda juda kam qo‟llaydi. 1,5 yoshdan boshlab esa, uning nutqi jadal rivojlana 

boshlaydi. Endi bola predmetlarning nomlarini aytishlarini surabgina qolmay, balki bu 

so‟zlarni o‟zi talaffuz etishga ham harakat qiladi. Nutqining rivojlanish darajasi 

jadallashadi. 2 yoshlarning oxirlariga borib, bola 300 tagacha, 3 yoshlarning oxirlariga  
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borib esa, 500 dan to 1500 35 tagacha so‟zni o‟z nutqida ishlata oladi. SHuningdek, 

so‟zlarni ham aniq talaffuz etib, jumlalarni to‟g‟ri tuza oladilar.  
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